

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY:

miesięcznie w administr. 9 mk. z odnośzeniem do domu i przesyłką pocztową 10 m. 50 f.

CENA OGŁOSZEŃ:

za wiersz petitu jednoszpaltowy w tekście i nekrologi 3 mk., za tekstem 2 mk.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę synowi i bratu naszemu

ś.†p.

KAZIMIERZOWI BETLEYOWI

Władzom wojskowym, szpitalnym, Szanownemu Duchowieństwu, ks. kap. 6 p. Oleszczukowi, szanownemu kolegom oficerom i Delegacji Sekcji Oświatowej, oraz Drużynie Skautów Wileńskich, a w szczególności ks. kapelanowi Tyczkowskiemu za okazane współczucie i pomoc w naszym nieszczęściu, składają z głębi serca «Bóg zapłać».

Rodzice i siostra.

4 Program Polski Teatr Nowoczesny. Operetka polska.

SALA «LUTNIA» S TO JERSKA № 6.

Dziś, we środę 8 października 1919 r.
2 PRZEDSTAWIENIA o godz. 6¹/₂ i 9 w.

1. Jeden z nas musi się ożenić, komedia w 1 akcie P. S.
2. Dział koncertowy. Uczestniczy cały personel artystyczny.

POCZĄTEK o godz. 8¹/₂ i 9.

Kasa czynna jest codziennie od 11—1 i od 4-ej do końca przedstawienia.

KUPOJMY POLSKĄ POZYCZKĘ PAŃSTWOWĄ.

KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

z dn. 7 października.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUŚKI.

Ataki przeciwnika pod Połockiem i Bobrujskiem odparto z wielkimi dla niego stratami.

Pod Borysowem obustronna silna walka artylerji.

Na reszcie frontu żywność działają wywiadowcza.

FRONT WOŁYŃSKI.

Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego Haller, pułkownik.

TELEGRAMY.

Decyzja Rady Najwyższej w sprawie plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim, Spiszu i Orawie.

PARYŻ 7. X. (PAT.) W sprawie plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim, Orawie i Spiszu Rada Najwyższa ententy przyjęła następujące postanowienia:

Granice plebiscytu: całe Księstwo Cieszyńskie, na Orawie powiaty polityczne Trzcianna, Namiestów na Spiszu powiat Starowiejski i gminy powiatu Kieżmarskiego na północny zachód od działu wodnego Poprad-Dunajec.

W okresie przed plebiscytem Zarząd kraju obejmie międzynarodowa Komisja w Cieszynie.

Obszary plebiscytowe obsadzą wojska koalicji.

Głosowanie nastąpi najpóźniej do trzech miesięcy od podania tych postanowień rządowi polskiemu i czeskiemu.

Głosowanie gminami.

Prawo głosu mają osoby obojga płci, które przed rokiem 1919 ukończyły 20 lat i są zamieszkałe na terytorjum plebiscytowym lub mają prawo przynależności.

O plebiscytcie na Spiszu i Orawie.

WARSZAWA 7 X. (P. A. T.). Profesor uniwersytetu krakowskiego Dr. Szajnoch oraz wicemarszałek

sejmu Stanisław Osiecki wysłali do prezesa konferencji pokojowej Clemenceau telegram, proszący go w imieniu «Komitetu obrony Spisza i Orawy», by wymógł przeprowadzenie plebiscytu na całym obszarze Spisza i Orawy.

Umowa polsko-rumuńska.

WARSZAWA 7. X. (PAT.) Misja handlowo-przemysłowa polska zawarła w Bukareszcie umowę transportowo-transparytową z Rumunją, umożliwiającą przewóz naszych towarów do Rosji oraz przywóz surowców z Rosji do Polski.

Misja bawi obecnie w Rostowie i prowadzi rokowania z rządem Denikina celem zawarcia umowy kompensacyjnej.

Plany niemieckie.

WILNO 7 bm. (PAT.) Otrzymały zostały z Królewca informacje co do planów polityczno-wojskowych partji monarchicznej w Niemczech. Polegają one na oddaniu władzy w ręce spartakusowców dla usunięcia obecnego rządu, potem ma być przeprowadzona kontrrewolucja z ewentualną dyktaturą wojskową z Lettow-Forbeckiem na czele. Wówczas Niemcy mają uderzyć na Polskę i siłą zbrojną odebrać jej wszystko co się da. Partja monarchiczna wierzy przytem w przychylną neutralność Ameryki i liczy się z faktem sojuszu z Rosją i Japonją. W obecnej chwili monarchiści niemieccy uważają za najpilniejszą sprawę ubiec Anglię w odbudowaniu Rosji. Wiedzą, że Anglja będzie tej akcji przeciwdziałała, ale sądzą, że to się skończy jedynie na projektach, gdyż wojska swego Anglja nie zaangażuje.

Stan zdrowia Wilsona.

WASZYNGTON 7.10. (PAT.) — Stan zdrowia Wilsona polepsza się.

Umowa dorpacka.

HELSINGFORS 7.10. (PAT.) Delegaci, uczestniczący w drugiej konferencji dorpackiej państw bałtyckich podpisali umowę, trzymając dotąd w tajemnicy.

Prasa paryska o odpowiedzialności Niemiec.

PARYŻ 7.10. (PAT.) Odpowiedź Niemiec na notę marszałka Focha w sprawie ewakuacji prowincji bałtyckich, dzienniki paryskie uważają za chęć uzyskania na czasie.

Zakończenie strajku kolejowego w Anglii.

BERLIN 7.10. (PAT.) Strajk kolejowy w Anglii został ukończony.

Ewakuacja Niemiec z krajów bałtyckich.

PARYŻ 7.10. (PAT.) Rząd niemiecki wręczył generałowi Dupont notę, w której oświadcza, że poczyna wszelkie wysiłki dla odwołania wojska z prowincji bałtyckich i Litwy. Rząd niemiecki proponuje zamianowanie komisji międzysojuszniczej i niemieckiej dla nadzoru ewakuacji.

Krytyczne położenie w Rjece.

RIEKA 7.10. (PAT.) Położenie krytyczne, powodem brak żywności i opału.

Ratyfikacja pokoju.

LONDYN 7.10. (PAT.) Senat australijski ratyfikował układ pokojowy i przysłał ustawę wojskową, przewidującą armję złożoną ze 145,000.

Wyjazd delegacji polskiej do Berlina.

POZNAŃ 7.10. (PAT.) Dzisiaj wyjeżdża delegacja rządu polskiego razem z delegatami poznańskimi do Berlina na dalsze rokowania.

Przygotowania.

GDAŃSK 7.10. (PAT.) Rozpoczęto przygotowania do odstąpienia Prus Zachodnich. Miasto i powiat Elbląg przyłączono do rejencji Królewiec. Część powiatu wejhorowskiego, pozostająca przy Niemczech przyłączono do Łęborku. Rejencja w Gdańsku zarządza ziemiami przyznanymi Polsce i Gdańskiem.

Prof. Delbrueck w Poznaniu.

POZNAŃ 7.10. (PAT.) Profesor Delbrueck zamianowany komisarzem niemieckim do wykonania układu polsko-niemieckiego już przybył do Poznania.

Przed zjazdem.

W numerze wczorajszym «Dziennika Wileńskiego» zamieściliśmy odezwę Związku Ludowo-Narodowego zwołującego na dzień 26 października zjazd w Warszawie.

Przyпускаjemy, iż zjazd ten stać się może wypadkiem pierwszorzędnej wagi w naszym życiu politycznym, to też warto mu poświęcić kilka słów wyjaśnienia.

W smutnej spóściźnie przemieśliśmy z dawnych czasów niewoli i poddaństwa do naszej wyzwolonej, niezależnej i zjednoczonej polskiej ojczyzny dawny balast partyjny. Rzecz dziwna, jak stronnictwa nasze, zaskoczzone widocznie wypadkami, niepotrafiły dotychczas zreformować się i przystosować do nowych warunków.

Jedynym bodaj w tym względzie przykładem jest właśnie ów Związek Ludowo-Narodowy. Nie jest to tajemnica, iż powstał on przeważnie z łona dawnej Narodowej Demokracji, której za zasługę należy policzyć, iż stara się ona rozsądzić dawną swą skorupę partyjną, która za ciasną się stała w dobie dzisiejszej, a rozszerzając znaczenie i uzupełniając swój program objąć jak najszersze koło stronnictwa i odłamów, nie należących do dawnej «Budecji» stojących jednak niezachwianie na gruncie narodowym.

Usiłowania te stosunkowo nie dawno dopiero zostały rozpoczęte, więc o wynikach ich może przedwczesnie jeszcze mówić, przyznać jednak należy, że inicjatywa dobrze została pomyślana i godna jest ze wszech miar poparcia.

Jesteśmy pismem bezpartyjnym, szczerze bezpartyjnym, podług głębokiego jednak naszego przekonania, dziś jedno tylko w Polsce stronnictwo ma rację bytu, jedno tylko godne jest imienia polskiego, to stronnictwo narodowe, wszystkie inne pozostają po za nawiasem polskości.

Zastrzegamy się wyraźnie, iż przymiotnika «narodowe» nie użyliśmy w sensie ściśle partyjnym, lecz jako przeciwstawienie do stronnictw klasowych, reprezentujących pewną tylko warstwę lub grupę narodu.

Podobnie jak głowa bez ciała, jak kadłub bez głowy i członków nie jest zdolny do życia, jak brak jednego bodaj członka czyni z człowieka kalekę, tak naród nie może istnieć, który nie posiada wszystkich warstw i stanów,

Kupujemy Polską Pożyczkę Państwową.

